
 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

1 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto delle mobilità relative al progetto Erasmus+ Codice 2023-

1-IT02-KA121-SCH-000139868 A.S. 2023/24 2^ fase, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto-

Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e successivamente modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del Decreto-Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi – CUP E81I23000280006 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 

1, lett. b), n. 2; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 10/04/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

2 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTA  la determina di avvio della procedura di affidamento diretto per la mobilità di gruppo di studenti e 

docenti prot.n. 4318 del 05/04/2024 con richiesta di almeno cinque preventivi ad Agenzie di viaggio iscritte 

in Me.Pa.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 51 del 04/09/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTA l’assegnazione del finanziamento per la realizzazione del Progetto Erasmus+ per l’a.s. 2023/24; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante lo strumento del Confronto dei Preventivi, 

volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione 

Scolastica, valutando in particolare: il costo dei  diritti di Agenzia sulla base dei servizi richiesti; 

VISTI i preventivi pervenuti dalle Agenzie di viaggio: Centro Viaggi Graffiti e Travel Sia; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore degli operatori economici che hanno proposto i 

viaggi richiesti al 06/04/2024 prot. n. 4364; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 

capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 10/04/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO



 
 

 

 

LICEO   STATALE     

VERONICA GAMBARA 
LICEO LINGUISTICO - LICEO MUSICALE - LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE 
Via V. Gambara 3 - 25121 Brescia      Tel. 030 3775004   Fax 0303776455   

Cod. meccanografico BSPM020005 – C.F. 80049650171 
Cod. IPA istsc_bspm020005 – Cod. Unico fatturazione UFNB18 

E-mail bspm020005@istruzione.it – PEC bspm020005@pec.istruzione.it 
www.liceogambara.edu.it 

 

 

 

3 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108/2021, l’affidamento diretto al seguente operatore economico delle mobilità staff e studenti 

del Progetto Erasmus+ Codice 2023-1-IT02-KA121-SCH-000139868 2^ fase previste per l’A.S. 

2023/24, come da prospetto comparativo allegato alla presente: 

AGENZIA DI VIAGGIO CENTRO VIAGGI GRAFFITI 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 

b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di autorizzare la spesa complessiva per la realizzazione di tutte le mobilità previste nel progetto 

Erasmus+ 2023 2^ fase, da imputare sulla scheda Attività A5-6 dell’esercizio finanziario 2024; 

 di pubblicare la presente determina, completa di prospetto comparativo, sull’albo on line 

dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Patrizia Schiffo 

 

 

BSPM020005 - A3FEA89 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004517 - 10/04/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA SCHIFFO


		2024-04-10T16:57:22+0200
	PATRIZIA SCHIFFO




